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2. CLARIFICATION NOTES 

The clarification notes contained in this document are applicable to the BRS with the title and 

version “SARS_External_BRS_2014_Automatic_Exchange_of_Information_v_1_0_1” dated  

11 June 2014. 

The purpose of this document is to clarify the application of certain data fields and to effect minor 

changes required. 
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2.1. Aggregate amount of payments made to a NPFI 

With reference to Article 4(1)(b) of the FATCA IGA;  

 

Section 5.3.2 of the SARS publication “Guide on the U.S. Foreign Account Tax Compliance Act 

(FATCA)” with the date 05 June 2015; 
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And Fields 130 to 133 of the External BRS: 
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The following clarification is made: 

Reference to a NPFI is made in Field 133: “including aggregate payments made to a NPFI.”. 

The amount paid or credited to a NPFI may be divided by type of payment i.e. dividend, interest, 
gross proceeds / redemption or other (Fields 130 – 133), or the entire amount may be reported 
under Field 133 (aggregated). 
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2.3. Clarification of the definition of the financial Fields 130 – 133 

The following financial field definitions are clarified as follows: 

(1) Field 130 – Payment Amount Dividends: 

This is the Gross Dividend Declared at source, before taxes and other deductions are applied.  This 

means that no netting off of expenses is required.  This also applies to the local and foreign 

components. 

(2) Field 131 – Payment Amount Interest:  

The same interest rules, similar to IT3(b) are valid, interest paid or accrued whichever comes first.  

This means that no netting off of expenses or interest is required.  This also applies to the local and 

foreign components. 

(3) Field 132 – Payment Amount Gross Proceeds / Redemption: 

Use the same calculation rules as per IT3(c) for disposal of investment or instrument.  This Gross is 

the cash value or equivalent cash value received for the disposal of an asset or instrument.  Not to 

be confused with profit or loss (i.e. profit or loss calculations applied using weighted average base 

cost etc).  Local and Foreign as per IT3(c). 

(4) Field 133 – Payment Amount Other: 

This includes Rental, Royalties, and all the non-interest income types from IT3.  Local and Foreign 

(as per IT3(b)). 
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2.4. Reporting of sponsored entities  

The IRS has not yet made available GIIN numbers for sponsored entities.  From a FATCA reporting 

perspective, this necessitates some scenarios where one SARS Tax Reference Number (TRN) 

could have multiple GIIN numbers mapped to it (e.g. each Fund within a Collective Investment 

Scheme (CIS) cannot yet obtain its own sponsored GIIN number from the IRS).   

The following method of reporting must be followed:   

Consolidate all (e.g. CIS funds) into one file under the management company: 

SE Management company acts as a 

sponsoring entity for its underlying 

e.g. CIS funds 

Tax Reference Number: 1234567890 

Sponsoring Entity GIIN number: 

GYYYYY.00000.SP.XXX RFI 

The management company acts in its own capacity as a FI, and submit a separate file: 

SE Management company acts in its own 

capacity as a FI 

Tax Reference Number: 1234567890 

Entity GIIN number: GZZZZZ.00000.ME.XXX 
RFI 

The SARS FTI02 declaration will populate the SE and RFI information of the last file submitted (all 

files with the same TRN, but different GIIN numbers). Further, it will consolidated (sum) the number 

of account holders, controlling persons, accounts reported on, as well as total account financial 

values for all the files submitted for the specific TRN.  Thus only one FTI02 declaration will be 

created. 

Despite the single declaration, the SARS back-end-system will create multiple .xml files, per GIIN 

numbers received.  Each file-per-GIIN number will contain the unique SE and RFI information as 

you submitted originally in your files.  This will be sent to the US. 
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2.5. “VAT” to be replaced with “AEOI” in Appendix F and G 

With reference to Appendix F and G: 

 

 

 

The following change is required: 

With reference to the description “VAT” contained in Appendix F and G, it should be replaced with 

“AEOI”. 
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2.6. Use of ‘XX – Other’ from Appendix B removed 

The following BRS Fields 60, 68, 102, 110, 119, 161, 169 and 178 are being used to build the IRS 

.xml files.  The IRS schema does not allow for the option of ‘XX – Other’ as per Appendix B of the 

BRS. 

 

 

The following change is required: 

Use of ‘XX – Other’ from Appendix B will be removed for the May 2016 submission onwards. 
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